
 

PROROGA DEL CONTRATTO QUADRO DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA ARIA S.P.A. 
DENOMINATO “CONTRATTO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELLE POSTAZIONI DI LAVORO DELLA REGIONE LOMBARDIA E DEGLI ENTI DEL SISTEMA 

REGIONALE” CON CONSEGUENTE PROROGA DELL’ACCORDO PER LA FRUZIONE DEI 
SERVIZI ACCESSORI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. in data 28 dicembre 2015 la Società, al fine di dotarsi di più adeguate attrezzature informatiche 

(di seguito, per brevità, “Attrezzature informatiche”) e di garantirne la gestione, ha aderito al 

contratto quadro messo a disposizione dalla centrale di committenza Aria S.p.A. denominato 

“Contratto quadro per l’affidamento del servizio di gestione delle postazioni di lavoro della 

Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale” (di seguito, per brevità, “Contratto 
quadro”), aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da Telecom Italia 

S.p.A. (mandataria) e BV Tech S.p.A. (di seguito, per brevità, “il RTI” o “il Fornitore”), 

sottoscrivendo l’ordinativo di fornitura n. IP/11541 (di seguito, per brevità, “ODF”), avente 

scadenza il 27 maggio 2021, data di scadenza del Contratto quadro; 

3. il Contratto quadro, all’art. 4, prevede la possibilità che ciascuna Amministrazione/Ente 

Contraente possa richiedere servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi al servizio di 

gestione delle postazioni di lavoro (di seguito, per brevità, “Servizio”), oggetto di affidamento del 

Contratto quadro, secondo le previsioni di cui all’art. 57, comma 5, lettera b), d.lgs. n. 163/2006 

(oggi sostituito dall’art. 63, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici); 

4. la Società, in relazione ai servizi informativi ed al rapporto con i relativi fornitori, è soggetta, in 

qualità di intermediario finanziario, a quanto disposto dalla Circolare 288 di Banca d’Italia del 3 

aprile 2015 (di seguito, per brevità, “Circolare”) e, per tale ragione, in sede di adesione al 

Contratto quadro, in forza della previsione di cui all’art. 4 sopra citata, ha tramesso ad ARIA 

S.p.A., unitamente all’ODF, il documento sottoscritto con il RTI denominato “Accordo integrativo 

al contratto quadro” per l’affidamento del servizio di gestione delle postazioni di lavoro della 

Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale” (di seguito, per brevità, “Accordo 
integrativo”) - contenente le specifiche necessarie per poter usufruire, nell’arco di durata del 

Servizio, di ulteriori servizi ai fini del rispetto della Circolare - successivamente perfezionato 

dall’atto che segue al punto 5; 

5. in data 5 agosto 2016, con atto rif. prot. IP/5650, la Società, dopo aver ricevuto dal RTI la 

quotazione degli ulteriori servizi definiti nell’Accordo integrativo – che possono considerarsi 

accessori al Servizio reso in virtù del Contratto Quadro o (di seguito, per brevità, “Servizi 



 

2

accessori”) - e su deliberazione del proprio Consiglio di Amministrazione avvenuta in data 6 

maggio 2016, ha sottoscritto un atto contenente la descrizione puntuale dei Servizi accessori al 

Servizio (di seguito, per brevità, “Atto di perfezionamento”), nonché le modalità di erogazione 

degli stessi ed i relativi costi; 

6. la Società, inoltre, nell’ambito del Contratto quadro, al fine di far fronte alle nuove esigenze 

operative collegate alla modalità di lavoro da remoto nel periodo di emergenza sanitaria da Covid-

19, ha effettuato nel tempo ulteriori acquisizioni in noleggio di Attrezzature informatiche che 

risultano anch’esse in scadenza il 27 maggio 2021; 

7. in data 18 maggio 2021, Aria S.p.A. ha trasmesso alle amministrazioni aderenti al Contratto 

quadro - pertanto anche a Finlombarda - la determina n. 465 del 17 maggio 2021 nella quale, a 

fronte dell’imminente scadenza dello stesso e considerata l’assenza di un nuovo strumento 

contrattuale cui le amministrazioni possano aderire per l’utilizzo del Servizio, ha comunicato di 

voler garantire ad esse “la continuità della piena erogazione di tutto quanto previsto dal Contratto 

Quadro” determinando una proroga del Contratto quadro medesimo (di seguito, per brevità, 

“Proroga”) per un periodo di 12 (dodici) mesi, mantenendo gli stessi patti, prezzi e condizioni, 

con facoltà di recesso unilaterale anticipato da parte di ARIA S.p.A. - in caso di aggiudicazione 

della nuova gara in corso di esperimento - che potrà essere esercitato dalla stessa con un 

preavviso al RTI di almeno 3 (tre) mesi; 

8. alla luce di quanto rappresentato, si rende quindi necessario per Finlombarda procedere a 

prorogare il Servizio sulla base della Proroga - nonché, conseguentemente, i Servizi accessori 

allo stesso che sono fondamentali ad assicurare il rispetto delle disposizioni imposte dalla 

Circolare - al fine di garantire continuità operativa tramite approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto delle centrali di committenza, in ottemperanza alla normativa regionale (rif. 

art.1, comma 6 bis 1, l.r. n. 33/2007) ed in osservanza alle direttive di Regione Lombardia di cui 

alla DGR n. X/5447 che recitano “Per l’acquisizione di beni e servizi per importo di gara sotto o 

sopra soglia comunitaria gli Enti dipendenti sono tenuti ad aderire alle convenzioni, agli accordi 

quadro e ad ogni altro strumento contrattuale attivo in loro favore presso ARCA S.p.A. Qualora 

tali strumenti siano assenti, gli Enti dipendenti aderiscono alle convenzioni Consip”; 

9. il Servizio Organizzazione e Sistemi (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), con 

Richiesta di Acquisto n. 550 del giorno 11 maggio 2021 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta 

all’Ufficio Gare e Contratti nella medesima data, sulla base di interlocuzioni occorse con Aria 

S.p.A. e il RTI, ha pertanto confermato la necessità di mantenere il Servizio, nonché i conseguenti 

Servizi accessori, stimando - sulla base del tariffario relativo al Contratto quadro, di alcuni sconti 

applicati dal RTI e tenendo altresì conto di una maggiorazione dei costi di circa il 12,5% (dodici 

virgola cinque per cento) al fine di far fronte ad un eventuale incremento delle componenti del 

Servizio qualora si rendesse necessario - un importo complessivo massimo pari ad Euro 
210.000,00 (duecentodiecimila/00), oltre IVA, così come meglio definito nella tabella che segue: 

 

 

 



 

3

TIPOLOGIA QUANTITÀ NOTE IMP. ANN. 
(netto IVA)1 

S
E

R
V

IZ
IO

 
(A

T
T

R
E

Z
Z

A
T

U
R

E
 IN

F
O

R
M

A
T

IC
H

E
 E

 R
E

L
A

T
IV

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 

PdL per profili lavorativi STANZIALI 5 - 2.396,20 € 

PdL per profili lavorativi CON 
ESIGENZE DI CALCOLO (PC Desktop 
avanzato) 

2 - 1.098,96 € 

PdL per profili lavorativi MOBILI (PC 
Laptop base) 

133 

Sulla quantità tot. di 133 (centotrentatre),  20 
(venti) PdL.LAP sono asset con oltre 36 
(trentasei) mesi di vita forniti alla Società per 
far fronte all’emergenza COVID-19 ad un 
canone scontato del 50%. 

74.180,56 € 

PdL per profili lavorativi AD ELEVATA 
MOBILITA' (PC Laptop leggero e sottile) 

37 

Sulla quantità tot. di 37 (trentasette),  20 
(venti) PdL.LAP.LIGHT sono asset con oltre 
36 (trentasei) mesi di vita forniti alla Società 
per far fronte all’emergenza COVID-19 ad un 
canone scontato del 50%. 

20.756,36 € 

Pacchetto SCRIVANIA 170 - 13.416,40 € 

Stampante DI GRUPPO A COLORI 
(20/30 utenti, formati A3 e A4) 

6 - 6.797,52 € 

Stampante SMALL GROUP 
MULTIFUNZIONE (solo B/N; fax, copy, 
scan) 

2 - 753,92 € 

Stampante PERSONALE STANDARD 
(solo B/N) 

11 - 2.695,44 € 

TOT. Servizio (A) 122.095,36 € 
  

S
E

R
V

IZ
I A

C
C

E
S

S
O

R
I 

1 Conservazione log per 24 mesi -  2.000,00 € 
2 Backup management - Servizio incluso nei servizi accessori 7 e 8 - 

3 
Messa in sicurezza delle stampanti 
di piano già presenti in sede 

-  - 

4 
Piano di continuità operativa (agg. 
rispetto al precedente + VAPT) 

-  21.439,00 € 

5 Gestione dell'accountability utente -  10.000,00 € 

6 
Autenticazione utente alla 
postazione con doppio livello di 
sicurezza 

-  3.240,00 € 

7 
Cloud privato - fornitura hw e sw di 
ambiente 

-  16.000,00 € 

cloud privato - licenze VMWare   1.200,00 € 

8 
Gestione sistemistica ambienti 
applicativi 

-  6.400,00 € 

9 Amministrazione delle basi dati -  4.000,00 € 

10 Risk assessment - Servizio incluso nel servizio accessorio 4 - 

TOT. Servizi accessori (B) 64.279,00 € 
  

IMPORTO COMPLESSIVO ATTUALI ESIGENZE (C = A + B) 186.374,36 € 

  
IMPORTO COMPLESSIVO MASSIMO EVENTUALI ULTERIORI ESIGENZE (D) 

pari a circa il 12,5% del Servizio 
  

23.625,64 € 

IMPORTO TOTALE RDA (C+D) 
comprensivo di una quota maggiorata del 12,5% circa per l’incremento del Servizio  210.000,00 € 

Tabella 1 

10. la proroga del Servizio in virtù della Proroga - della durata di 12 (dodici) mesi fatta salva 

l’interruzione anticipata dello stesso qualora ARIA S.p.A. effettuasse anzitempo il recesso dal 

Contratto quadro per la motivazione riportata al precedente punto 7 - è da effettuarsi sul portale 

“Negozio Elettronico Centrale Acquisti” (di seguito, per brevità, “NECA” o “Piattaforma”), 

                                                

1 Rispetto alla RDA, gli importi per l’acquisizione delle “PdL per profili lavorativi MOBILI (PC Laptop base)” e per “PdL per profili lavorativi 
AD ELEVATA MOBILITA' (PC Laptop leggero e sottile)” sono variati come comunicato dalla Struttura Richiedente con e-mail del 19 
maggio 2021 trasmessa all’Ufficio Gare e Contratti, in quanto oggetto di scontistica da parte del Fornitore. 



 

4

fornito da ARIA S.p.A., attraverso l’emissione di un primo Ordinativo di Fornitura dell’importo 

di Euro 122.095,36 (centoventiduemilanovantacinque/36), oltre IVA, riferito alle attuali 

esigenze, fermo restando che nel corso della durata della Proroga potranno essere effettuali 

uno o più Ordinativi di Fornitura aggiuntivi, sulla base di eventuali ulteriori esigenze della 

Società, per un importo complessivo massimo di Euro 23.625,64 

(ventitremilaseicentoventicinque/64), oltre IVA, da comunicare preventivamente ad ARIA 

S.p.A. ai fini del relativo stanziamento sulla Piattaforma2; 

11. la proroga dei Servizi accessori è invece da effettuarsi, in luogo che a mezzo di Ordinativo di 

Fornitura, tramite trasmissione di una lettera al RTI, che lo stesso dovrà sottoscrivere 

accettando di rendere i Servizi accessori indicati nella Tabella 1 per ulteriori 12 (dodici) mesi 

a partire dal 28 maggio 2021 - salvo la medesima interruzione anticipata di cui al precedente 

punto 10 - agli stessi patti e condizioni contenuti nell’Accordo integrativo e nell’Atto di 

perfezionamento. Per quanto attiene il piano di continuità operativa, compreso tra i suddetti 

Servizi accessori, si specifica che Finlombarda, alla luce dell’esperienza emergenziale vissuta 

in seguito alla pandemia da Covid-19, ha richiesto al RTI un aggiornamento dello stesso 

basato su un perimetro di rischi più esteso rispetto a quello precedentemente definito, che ha 

comportato di conseguenza un incremento della quotazione rispetto a quella contenuta 

nell’Atto di perfezionamento;  

12. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società - in riferimento all’importo indicato 

in RDA - in data 11 maggio 2021 ha positivamente verificato la disponibilità di budget; 

13. nella programmazione biennale degli acquisti 2021-2022, approvata con deliberazione del 

CDA n. 139 del 22 settembre 2020 (di seguito, per brevità, “Programmazione”), con 

riferimento all’acquisizione del Servizio e dei connessi Servizi integrativi/accessori, è presente 

il fabbisogno n. 66 “Locazione postazioni di lavoro (Nuovo fornitore)”; l’importo indicato in 

Programmazione è tuttavia molto maggiore rispetto a quello indicato nella RDA, ciò proprio 

per il fatto che la Società si attendeva di poter aderire, al termine del Contratto quadro in 

scadenza, ad un nuovo strumento di acquisto di Aria S.p.A. che garantisse alla Società il 

Servizio per un periodo maggiore ma che invece, al momento, non è presente; 

14. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v210511”, aggiornato alla 

data del giorno 11 maggio 2021, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei 

conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere alla proroga del Servizio in virtù della Proroga del “Contratto quadro per 

l’affidamento del servizio di gestione delle postazioni di lavoro della Regione Lombardia e degli 

                                                

2 Si precisa che i quantitativi e le tipologie di Attrezzature informatiche nel corso dell’esecuzione della fornitura possono variare a seconda 

delle esigenze di Finlombarda, fermo restando l’importo massimo non superabile di Euro 145.721,00 

(centoquarantacinquemilasettecentoventuno/00), oltre IVA, derivante dalla sommatoria dell’importo del primo Ordinativo di Fornitura pari 

ad Euro 122.095,36 (centoventiduemilanovantacinque/36), oltre IVA, e dell’importo di Euro 23.625,64 

(ventitremilaseicentoventicinque/64), oltre IVA, quale importo massimo sul quale effettuare eventuali ulteriori Ordinativi di Fornitura atti ad 

incrementare le attuali esigenze di Attrezzature informatiche. 

 



 

5

enti del sistema regionale” - aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto 

da Telecom Italia S.p.A. (mandataria) e BV TECH S.p.A. - disposta da ARIA S.p.A. in data 17 

maggio 2021 con determina n. 465; 

2. che l’acquisizione del Servizio sia attuata a mezzo di un primo Ordinativo di Fornitura avente 

importo di Euro 122.095,36 (centoventiduemilanovantacinque/36), oltre IVA, fermo restando che 

nel corso della durata della proroga del Contratto quadro potranno essere effettuali uno o più 

Ordinativi di Fornitura aggiuntivi, sulla base di eventuali ulteriori esigenze della Società, per un 

importo complessivo massimo di Euro 23.625,64 (ventitremilaseicentoventicinque/64), oltre IVA, 

da comunicare preventivamente ad ARIA S.p.A. ai fini del relativo stanziamento sulla 

Piattaforma; 

3. di prorogare altresì i Servizi accessori e di procedere all’acquisizione per l’importo complessivo 

di Euro 64.279,00 (sessantaquattromiladueentosettantanove/00), oltre IVA, a mezzo della 

trasmissione al RTI di una lettera che lo stesso dovrà sottoscrivere accettando di renderli agli 

stessi patti e condizioni contenuti nell’Accordo integrativo e nell’Atto di perfezionamento, fatto 

salvo il servizio riferito al piano di continuità operativa, per il quale è prevista una diversa 

quotazione in funzione delle mutate esigenze della Società, così come meglio dettagliato al punto 

11 delle premesse; 

4. che il Servizio ed i connessi Servizi accessori avranno una scadenza che rimane fissata nel 

termine di 12 (dodici) mesi a far data dal 28 maggio 2021, fatta salva l’interruzione anticipata e 

contemporanea degli stessi qualora ARIA S.p.A. effettuasse anzitempo il recesso dal Contratto 

quadro per la motivazione riportata al punto 7 delle premesse; 

5. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Marco Cecchini, dirigente responsabile del Servizio 

Organizzazione e Sistemi, demandando allo stesso il perfezionamento e la sottoscrizione degli 

atti relativi all’affidamento in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il 

coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi 

procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché 

ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

6. che il presente atto sia trasmesso a cura della Direzione Legale e Societario – Ufficio Gare e 

Contratti al RUP per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice 

dei Contratti Pubblici. 

 

Finlombarda S.p.A. 
Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 

2005, n. 82 e norme collegate 

 

Prot. GR/EdS/aa/ia FL.2021.0002656 del 25 maggio 2021 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 26 maggio 2021 


